10. *Obmutui, et non aperui os meum.* Non respondi eis verbum, nec murmuravi contra te. 181 Quia potuisset obmutire prius et postea loqui : ideo postquam dixit, *Obmutui*, continuo subjecit, *Et non aperui os meum* : ut sui silentii ostenderet longanimitatem. Deinde misericordiam et salutem postulat, causam præmittendo, cum subjungit :

11. *Quoniam tu fecisti : amove a me plagas tuas.* Quæ sunt istæ plagæ, quibus omnipotens Deus percussit hominem peccatorem, nisi corruptio, passibilitas, et mortalitas? Ab istis plagis sanari desiderat, et ad veram sanitatem reduci, id est, ad impassibilitatem et immortalitatem. Et debet, inquit, hoc facere, quoniam tu fecisti me, vel quoniam tu fecisti illas plagas, amovere eas debes a me. Sicut enim tuum est ferire peccatorem ex justitia, sic tuum est parcere ex misericordia. Neque enim tantum justus es, sed etiam misericors. Ostendit autem vehementer se afflictum, cum subdit :

12. *A fortitudine manus tuæ ego defeci in increpationibus.* Fortitudo manus Dei ipsa est percussio flagelli. Ipso flagellante a rigore defecimus nostræ superbix. Ipsius percussiones nobis sunt increpationes. In eo enim, quod flagellat, increpat nos : quia peccavimus. Unde (Ex Augustino) Domini justitiam commendans, et nostram culpam insinuans, adjungit : *Propter iniquitatem corripuisti homines.* Totum quod feci, quod infirmus sum, quod in imo clamo, totum pro iniquitate : et in hoc erudisti hominem. Audi hoc planius ex alio psalmo. Bonum mihi Deus, quod humiliasti me, ut discam justificationes tuas (Psal. 118.). Humiliatus sum, et bonum est mihi : et poena est, et gratia est. Hinc alibi dicitur : Qui singulis laborem in præcepto, id est, laborem formas, ut mihi præceptum sit. Dico, amove. Et opus est, ut amoveas, quia ego defeci, id est, sustinere non potui, a fortitudine manus tuæ, id est, a forti vindicta tua facta in increpationibus. Per hoc quod dicit, in increpationibus, notat Deum vindictam suam ad hoc facere, ut retrahat hominem a peccato. Cum dico plagas tuas, aut fortem manum tuam, non te accuso : sed confiteor me habere iniquitatem, propter quam disciplinis tuis corripuisti me hominem. Hic notatur iudicium et misericordia Dei. In hoc iudicium, quod propter iniquitatem flagellat. In hoc misericordia, quod correptione quasi pater castigat, ut ad viam veritatis reducat. Unde adhuc subjungit. *Et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus.* Attende ipsum qui-

mal, quam tabidum est. Pone supra digitum, ruina est. Nihil omnino est tabidius. Talerum fecisti humanam animam, ad erudiendum eam pro iniquitate. Eruditio justii Dei hanc infirmitatem fecit. Fortitudo quædam erat vitium, fortitudine quædam superbia homo, ut erudiretur infirmitate, et quia superbia displicuit, eruditur humilitate, vel infirmitate. Iste versus applicari potest et ad bonos, et ad malos. Ad bonos hoc modo : Ita corripuisti hominem, ut penitus se mundo mortificaret, sicut aranea se mortificat in suo opere. Tabescit anima justii sicut aranea, quando a pinguedine carnalis voluptatis delinquit, cum carnem jejuniis et vigiliis inacerat, et mentem a desideriis illicitis castigat : cum studet se vitii et concupiscentiis mortificare, atque in virtutibus extenuare : texere, ut cum veste nuptiali cælesti sponso digna valeat apparere. Vel sicut aranea ad inutile opus faciendum interiora sua extrahit et consumit : a peccator interiora animæ suæ, in appetitu terrenorum inaniter expendit. Avarus enim etiam animam suam venalem habet. Hinc Dominus dicit in Evangelio :

Et quid prodest homini si lucratur totum mundum, animæ autem suæ detrimentum patiat (Math. 16.)? Et ideo subditur : *Veruntamen vane conturbatur omnis homo.* Omnis scilicet homo, qui carnaliter vivit, dum terrena appetere per cupiditatem nititur, inutiliter conturbatur. Quis (Ex Augustino) vel de ipso suo bono securus est? Quid in hac terra certum est, nisi mors? Considerate omnia, vel bona, vel mala vite hujus, vel in ipsa justitia, vel in ipsa iniquitate : omnia incerta sunt. Quid sis hodie scis : Quid futurus sis crastino, nescis. Pauper es? incertum est an ditescas. Indoctus? incertum est an erudiaris. Imbecillis? incertum est an convalescas. Natus es? certum est, quia morieris. Quocunque te videris, incerta sunt omnia. Sola mors certa : et sola multum cavetur, quæ nullo modo devitatur. Quisquis ergo conturbatur, jactet in Dominum curam suam, et dicat quod sequitur :

13. *Exaudi orationem meam.* Ut finem meum notum mihi facias. *Et deprecationem meam.* Ut ab omnibus iniquitatibus eruas me. Et debes exaudiri, quia cum affectu et lacrymis deprecor te. Et hoc est, quod dicit : *Auribus percipe lacrymas meas.* Quanto quisque sanctior est, tanto uberiores lacrymas habet in oratione : quas benignus Deus auribus percipit, quando miser corditer suscepit. Si vis a Domino exaudiri : ora cum lacrymis, contere cor tuum. Nullum majus sacrificium Deo offerri potest, quam cor contritum et humiliatum (Psal. 50.). Ubi sunt lacrymæ, ibi divinus ignis accenditur. Quæri solet quare orandum sit Deus, et quid opus sit oratione, cum ipse sciat antequam oremus, quid opus sit nobis (Math. 6.). Sed ideo orandum est, quia orationis intentio cor nostrum serenat et purgat, capaciusque efficit ad excipienda divina munera, quæ spiritualiter nobis infunduntur. Pius Dominus offert nobis gratiam suam, et semper paratus est dare. Nos vero non semper parati sumus accipere : cum inclinamur ad terrena, et rerum temporalium cupiditate tenebramur. Fit ergo in oratione conversio cordis ad Deum, et in ipsa conversione puriores et digniores efficitur. Unde adhuc subditur : *Ne sileas quoniam advena ego sum apud te.* Loquitur enim Deus secreta sua locutione in cordibus suorum fidelium, et aspirationem infundit gratiæ suæ. Ideo alibi postulat dicens, Dic animæ meæ, Salus tua ego sum (Psal. 31.). Et iterum. Audiam quid loquatur in me Dominus Deus, et cætera (Psal. 84.). Ideo autem non debes sileare a me : quoniam advena ego sum, translatus de civitate Babylonis, in qua natus fueram per originale peccatum (Psal. 50.) : manens apud te, serviens tibi, et de tua familia existens. Nec tamen adhuc in civitate tua sum. Propterea subdit : *Et peregrinus, sicut omnes patres mei fuerunt peregrini.* Sci-

* Augustiniana lectio est pro corripuisti

licet Abraham, Isaac, et Jacob, atque alii. Quamdiu enim in corpore sumus, peregrinamur a Domino (*Hebr.* 13.). Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram in cælo requirimus. Quid ergo? Restat, ut petam, quia sine dubio migraturus sum. Sequitur et dicit:

183 14. *Remitte mihi, ut refrigerer.* In conscientia mea, ut exonerata sit æstu sollicitudinis peccatorum meorum. *Præquam abeam, ex hac vita: Et amplius non ero,* id est, non habeo verum esse, si ego non remissis prius peccatis meis hinc abiero.

TITULUS PSALMI XXXIX.

1. Titulus sequentis psalmi est, *In finem psalmus David.* Psalmus iste convenit David, id est Christo, scilicet capiti et membris. Materia est immutatio veteris sacrificii. In prima parte ponit testimonium hujus innovationis. In secunda parte inducit ipsum Christum legalia destituentem, et suam innovationem confirmantem. In ultima parte inducit sequaces Christi, id est, annuntiantes. Intendit persuadere legalia instituta jam finem habere, et per Christum ad Deum accedendum esse: ut scilicet postpositis superstitionibus Judæorum, et idololatria gentilium, accedamus ad idem Christi. Ait ergo:

PSALMUS XXXIX.

2. *Expectans expectavi Dominum, et intendit mihi.* Ac si dicat, Ita expectavi Dominum, ut quotidie essem expectans: et quia perseveravi, intendit Dominus mihi, id est, ad utilitatem meam, scilicet præstando gratiam suam. Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Matth.* 24.). Hinc Prophetia nos admonet, dicens, Si moram fecerit, expecta tibi: quia veniens veniet (*Abac.* 2.). Quomodo autem interdicit ei Dominus, exponit cum subjungit:

3. *Et exaudivit preces meas.* In quo exaudivit? Audi quod sequitur. *Et eduxit me de luto miseriæ.* Id est, de certa profunditate erroris, quæ homines miseros facit. *Et de luto fœcis.* Id est, de concupiscentiis carnis, quæ animas reddunt lutulentas coram Domino, et in imo jacentes.

4. *Et statuit supra pedem meum, et direxit gressus meos.* [Vers. 5.] *In immissit in os meum canticum novum, carmen Deo nostro.* Notandum est ordo verborum. Prius enim de luto pravitatis educitur, ut ejus pedes per fidem in petra solidentur. Sed quia rectam fidem recta subsequi debet operatio, gressus ejus directi sunt, ut post directionem gressuum, id est, perfectionem boni operis, in ore acciperet etiam novum canticum prædicationis. Adhuc enim nobis in infirmitatis confusione jacentibus, præberi non debet auctoritas prædicationis. Sed cum jam in bono opere surgimus, cum jam recti stare cœperimus, dignum est, ut ad lucrandos alios in prædicationem mitti debeamus. Valde etiam notandum est, quod postquam dixit Canticum, continuo adjunxit Carmen, id est, hymnum Deo nostro. Sunt enim nonnulli quibus a Domino gratia doctrinæ datur, sed eandem in suam propriam gloriam reflectere conantur. Ili nimirum canticum in ore percipiunt, sed carmen, id est, laudem, Domino Deo nostro de percepta gratia reddere contemnunt. Sed quia iste vir sanctus prædicationis verbum de novo Testamento scilicet de Dominica incarnatone, passione, resurrectione, ascensione et de cæteris quæ ad novam vitam et ad novum **184** hominem pertinent, accepit: et hæc omnia ad laudem omnipotentis Dei expendit, non solum in ore suo immissum esse canticum novum, sed etiam carmen Deo nostro, recte testatus est. Esto novus homo, prædica Christum; et sic cantasti canticum novum. Noli querere laudem tuam, sed laudans invoca Dominum: et sic carmen Deo nostro dixisti. Fidem Domini prædicare, et insuper ipsum devote laudare, canticum et carmen Deo nostro cantare est. Et quia hoc canticum et carmine audito multos ad fidem conversuros vir sanctus vidit, ideo protinus addidit: *Videbunt multi, et timebunt, et sperabunt in Domino.* Qui cæci erant, et de Deo nihil in-

telligebant, attendentes et imitantes canticum novi cantatores, illuminati sunt. Videbunt ergo credentes, timebunt poenitentes, sperabunt cælestia appetentes. Postquam homo fide illuminatus est, primus gradus ad Deum est timor, sicut scriptum est, Principium sapientiæ timor Domini (*Psal.* 110.). Et quanto magis quisque in se humiliatur per timorem, tanto amplius in Deo erigitur per spem. Spe autem ad invisibilia bona erectus, incipit cælestia diligere et despiciere terrena (*1. Cor.* 13.). Ecce fides, spes, caritas, quibus colitur Deus, et efficitur homo beatus. Unde et subditur:

5. *Beatus vir cujus est nomen Domini spes ejus.* Nomen Domini Jesus est, quod interpretatur *Salvator* (*Matth.* 1. *Luc.* 1.). Beatus ergo ille, qui se a Jesu salvari sperat. *Et non respexit in vanitates et insanias falsas.* Ut avaritiæ deserviret, aut idola adoraret. Terrena quippe concupiscere, in vanitates respicere est. Unde Dominus dicit in Evangelio, Nemo respiciens retro aptus est regno Dei (*Luc.* 9.). Ideo in alio psalmo orat, dicens, Averte oculos meos ne videant vanitatem (*Psal.* 118.). Idola vero colere, lapides adorare, creaturæ potius deservire quam Creatori (*Rom.* 1.), qui omnia fecit, omnia sapienti cogitatione disponit, magna et falsa inania est. Unde fide et devotione convertens se ad Dominum, ut corda similiter ad ipsum convertat aliorum, qui vanitates et insanias falsas respiciunt, ait:

6. *Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua.* Fecisti enim cælum et terram et omnia quæ in eis sunt: et hæc quidem tua, id est tibi subdita, tibi famulantia. *Et cogitationibus tuis,* Quibus omnia disponis, *Non est qui similis sit tibi.* Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit (*Rom.* 11.)? Hæc tua mirabilia opera tam visibilia quam invisibilia, et tua incomprehensibilis sapientia, prædicant te solum colendum esse, te solum amandum et appetendum: non istas vanitates et insanias falsas. *Annuntiavi, hæc nescientibus.* *Et locutus sum, scientibus.* Sapientibus enim et insipientibus debitor sum (*Rom.* 1.). Vel annuntiavi prius per patres, et novissime locutus sum per memetipsum. *Multiplicati sunt super numerum.* Multi enim audita prædicatione venerunt ad societatem credentium, qui non sunt in numero electorum, teste Veritate, quæ ait: Multi vocati, pauci vero electi (*Matth.* 20.). Super numerum ergo prædestinatorum ad vitam, multiplicati sunt credentes. Et quia in tempore quo fides prædicata est, vetus etiam sacrificium mutatum est (*Hebr.* 7.): ostenditur, cum subinfertur:

7. *Sacrificium et oblationem noluit, aures autem perfecisti mihi.* Ecce quomodo vir sanctus prævidebat mutandum esse sacrificium, et legem spiritualiter intelligendam. Nec factum est hoc temporibus suis, sed nostris. Ipse hoc Spiritu sancto revelante prævidebat. Nos autem sicut audivimus, sic vidimus in civitate Domini. Ecce sacrificium et oblationem, sicut prius consuetudo erat, noluit Dominus. Ipse factus est nobis sacerdos et sacrificium. Ipse est verus agnus Dei, qui immolatus est pro nobis, qui tollit peccata mundi. Transivit umbra, apparuit Veritas: vetera transierunt, et ecce facta sunt nova. Perfecit autem nobis aures, ut quæ de lege audimus, spiritualiter intelligamus. Has requirebat Christus, quando dicebat, Qui habet aures audiendi audiat (*Luc.* 8.). Aures perfecit suis Discipulis, quando aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas (*Luc.* 24.). Vel aures nobis perficiuntur a Deo, quando ad obediendum et per omnia perfecti efficiuntur. Unde scriptum est, Melior est obedientia quam victimæ (*1. Reg.* 15.). Perfectas aures a Domino populus ille habuit, de quo alibi Dominus per Psalmistam ait, Populus quem non cognovi, servivit mihi (*Psal.* 17.): in auditu auris obedit mihi (*Ibid.*). *Holocautum et pro peccata non postulas* (*Hebr.* 10.). Hoc distat intra holocaustum et sacrificium: quod hostiæ pars aliqua oblata Deo, sacrificium dicebatur. Holocau-

stum autem totum incensum erat (*Levit. 4.*): videlicet quando tota hostia in sacrificio incendebatur. Sed Dominus nec minora nec majora veteris legis sacrificia requirit, cui non jam umbra, sed veritas grata existit: quandoquidem hæc non postulavit, quæ sunt, quæ postulavit? sequitur, et dicit:

8. *Tunc dixi, Ecce venio.* Vox Christi est in persona sua: *Tunc*, idest, e tempore, quo mihi opportunum videbatur, ut vetera in nova mutarentur: *Dixi, Ecce venio* (*Hebr. 10.*), idest, delibeavi ut in manifestatione fieret adventus meus. Hujus adventus testimoni-um de scriptura trahit, cum subdit convertendo se ad Patrem, et dicendo: *In capite libri scriptum est de me, [Vers. 9.] ut facerem voluntatem tuam: Deus meus volui: Et legem tuam in medio cordis mei.* In primo psalmo hujus libri scriptum est, ut faciam voluntatem tuam, idest, ut impleam obedientiam a te mihi injunctam. Et sic scriptum est: Ita volui, o Deus meus. Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me Patris. Attende, quid in capite hujus libri scriptum sit de Christo. Dicitur enim ibi, *Beatus vir qui non abiit, et cætera.* Ille autem ait, *Ecce venio.* Dicitur ibi: *Sed in lege Domini voluntas ejus: hic vero ait, Ut facerem voluntatem tuam.* Dicitur ibi: *Et in lege Domini meditabitur die ac nocte: hic autem dicit, Et legem tuam in medio cordis mei.* Hæc satis æquipollentia sunt. Quod medium est, non declinat magis ad aliquam partem. Ille ergo habet legem Dei in medio cordis sui, qui mandata ejus ita meditatur et servat, ut non declinet ad dexteram, neque ad sinistram (*Deut. 5.*). Ille habet legem Dei in medio cordis sui, qui diligit Dominum Deum ex toto corde suo, et ex tota anima sua, et ex totis viribus suis, et proximum suum sicut seipsum (*Luc. 10.*). Quisquis talis est, justum profecto est, ut justitiam, quam ipse habet, alii prædicare non cesset (*Galat. 3.*). Unde et subditur:

10. *Annuntiavi justitiam tuam in Ecclesia magna, 186* Toto orbe terrarum diffusa. Annuntiavi quod ex legalibus institutis justitia non fiat, sed ex te. *Ecce labia mea non prohibebo.* Si aliqui voluerint prohibere, non tacebo, Talia labia habebat Petrus, tam prompta ad prædicandam justitiam: quando prohibitum est a principibus, ne ultra loqueretur de Jesu: et ipse viriliter respondit, Obedire oportet Deo magis quam hominibus (*Act. 4. et 5.*). Et quia prompta sunt labia mea ad annuntiandam veritatem, *Domine, tu scisti.* Tu enim cognitor cordis, tu testis conscientiarum. Quicquid labia nostra loquuntur, Deus semper attendit cor nostrum, et secundum illud nos judicat. Tales ergo nos exhibere debemus, ut Domino Deo nostro corde et labiis placeamus, Corde, inquit Apostolus, creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (*Rom. 10.*). Sana labiis, propinqua corde, ut testem cordis tui possis invocare Dominum, dicens, *Domine, tu scisti.* Gloria enim nostra hæc est, testimonium conscientiarum nostrarum (*2. Cor. 4.*). Unde et subditur:

11. *Justitiam tuam non abscondi in corde meo.* Sicut ille servus piger, qui tantum abscondit in terra (*Matth. 25.*). Illic Dominus Discipulis suis ait, Quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis (*Joan. 15.*). Ideo et Apostolis præcepit, ut neque sacculum portarent (*Luc. 9.*). Sacculum namque portat, qui verba divina in corde celat. Justitia in hoc loco intelligitur fides. Justus enim ex fide vivit (*Rom. 1.*). Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (*Galat. 3.*). Hanc multi absconderunt in corde suo, timore mortis. Multi adhuc abscondunt Dei justitiam, aut propter penam timentes, aut propter damnum. Qui autem nec penam, nec damnum timeant, ad illos pertinent, de quibus dicitur, Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum (*Matth. 5.*). *Veritatem tuam et salutare tuum dixi.* Idest, Christum prædicavi, qui de seipso ait, Ego sum Veritas (*Joan. 14.*). Et de quo Simæon dicit, Viderunt oculi tui salutare

A tuum (*Luc. 2.*). Et alibi Psalmista postulat dicens, Salutare tuum da nobis (*Psal. 81.*). *Non abscondi misericordiam tuam, et veritatem tuam a concilio multo.* In conciliis et synagogis ante reges et præsides cum magna auctoritate et audacia Apostoli sancti et martyres prædicaverunt (*Act. 5.*) misericordiam et veritatem Christi. Vis audire misericordiam Dei? Age penitentiam, et remittuntur tibi peccata (*Matth. 4.*). Vis audire veritatem? Tene justitiam, et dabitur tibi merces æterna (*Eccles. 18.*). Audi misericordiam simul et veritatem. Penitentiam agito, appropinquavi enim regnum cælorum (*Matth. 4.*). Penitentia pertinet ad misericordiam, regnum cælorum ad veritatem. Modo misericordia prædicatur, postea veritas exhibebitur. Rursus qui modo contemnit misericordiam: districte postea sentiet veritatem non quidem ad gloriam, sed ad penam. Deinde respexit ad membra sua, et pro illis orat, dicens:

12. *Tu autem, Domine, ne longe facias miserationes tuas a me,* idest, a meis. Attende peccatores, et noli longe facere ab eis tuas miserationes. Quisquis se sentit elongari a Domino per pravam vitam, per malam voluntatem, dicat devote, dicat lacrymabiliter, *Tu autem, Domine, ne longe facias miserationes tuas a me.* Ego miser, Tu misericors. Multæ in me iniquitates, sed sperant tuæ miserationes. *Misericordia tua 187 et veritas tua semper susceperunt me.* Attendo, quia misericors es: attendo, quia verax es. Amo misericordem, timeo veracem. Et sic amor et timor ducunt me ad te: quia *misericordia et veritas tua semper susceperunt me.* Ideo oro, ne longe facias miserationes tuas.

13. *Quoniam circumdederunt me mala, quorum non est numerus.* Innumera sunt peccata mea, innumera sunt negligentia mea, quæ undique circumdant, undique impediunt. Dicamus hæc in medullis cordis. Oculumque nostro passiones nostras: humiliter deprecemur, ut nos suscipiat ad sanandum. Nemo se justum putet. Teste enim Apostolo, in multis offendimus omnes (*Jacob. 3.*). Pertinet ad nos clamare, genere; confiteri: non jactare, non de meritis gloriari. Quæ si ultra sunt, quid habes quod non accepisti (*1. Cor. 4.*)? Recte ergo subditur: *Comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui, ut viderem.* In quantum comprehendunt nos iniquitates nostræ, ut etiam si velimus evadere, sine adjutorio non valeamus. Hinc alibi Psalmista dicit: Funes peccatorum circumplexi sunt me (*Psal. 118.*). Unde et postulat dicens, *Converte Domine captivitatem nostram* (*Psal. 125.*). Amissa autem veritatis luce in tantam exercitationem venimus, ut nosmetipsos ignoremus. Perpetra-ramus mala, nec celeriterprehendimus, vel perpetrata. Exclusa ab interno lumine anima nil in se nisi tenebras invenit. Semetipsam videre perdidit, quia auctoris sui visionem contempsit. Ex amissione luminis crevit multiplicitas iniquitatis. Ideo adjungit: *Multiplicate sunt super capillos capitis mei. Capillos capitis ad numeri multitudinem revocat. Quis (Ex Augustino) numerat capillos? Multonibus peccata numerat, quæ excedunt numerum capillorum. Jam non occidis, non mœcharis, non facis furtum, non dicis falsum testimonium, et cætera hujusmodi grandia peccata: moles sunt istæ peccatorum. Magna præcavisti, de minutis quid agis? Projecisti molem, vide ne arena obruaris. Sed adhuc valde gravior est, quod subjungit: *Et cor meum dereliquit me.* Hoc est, virtus cordis mei defecit, et non est idoneum ad cognoscendum se. Quotiens mente vagamur foris, delectamur terrenis, propria nostra studia relinquimus: atque inania, vel agnoscimus, vel loquimur, vel cogitamus: totiens cor nostrum derelinquit nos. Quotiens non cogitamus Deum, vel eo, quæ ad utilitatem animarum pertinent: totiens amittimus cor nostrum. Unde, quidam sapiens ait, Quocumque tempore non cogitaveris Deum, puta illud amisisse. Congruè ergo sequitur hæc oratio quæ dicitur:*

14. *Complaceat tibi Deus, ut eruas me, Domine, ad*

adjuvamus me respice. Bene ait, *Complacent*: non enim ex meritis, sed solo benepacito suo (Tit. 3.), sola gratia, sola bonitate sua justificat Deus hominem. Miseratur nobis pius Dominus, quia ei sic placet, non quia nos meruimus. Ideo discipulis suis ait, Non vos me elegistis, sed ego elegi vos (Joan. 15.). Et Apostolus, gratia Dei sum id quod sum (1. Cor. 15.). Commendando ergo gratiam, humiliter Dominum deprecatur, ut eum eruat a tot et tantis, quae praemisit malis, ut misericorditer respiciendo adjuvet in bonis. Deinde contra persecutores deprecatur, dicens:

15. *Confundantur et reverentur simul, qui quaerunt animam meam.* Quid reverentur, vel **188** Dominum, vel poenam, qua ponendi sunt? Multi quaesierunt animam Christi, sed ille potestatem habebat ponendi animam suam et iterum sumendi eam. Illi autem gavisii sunt, cum posuit: confusi sunt, cum recepit. Multum adhuc quaerunt corpus Christi, et quaerunt animas perdere (Joan. 10.): qui profecto aut confunduntur inquit, ut erubescant de malis, et poenitentiam agant, et timentes reverentur: aut aeternam confusionem postmodum patientur, cum dicitur eis, Ite, maledicti, in ignem aeternum (Math. 25.). Unde et addidit: *Avertantur retrorsum, et reverentur, qui volunt mihi mala.* Retrorsum sicut per humilitatem, qui erant erecti male per superbiam, et qui praebant trahendo, occidendo; sequantur obediendo. Reverentur etiam, id est, timeant, et honorant Deum: qui prius blasphemabant: et sic convertantur a mala voluntate, quam persequebantur.

16. *Ferant confessionem confusionem suam.* Ut cito redeant ad poenitentiam: qui dicant mihi, *Euge, euge.* Id est, Bene. Bene: Irrisoria laus est. In istis tribus versibus nota tria genera persecutorum. Prius orat pro eis, qui quaerunt animam ejus, ut auferant eam: intelligendi sunt illi, qui aperta persecutione servos Dei conantur occidere. Tales fuerunt illi, qui cum gladiis et fustibus apprehenderunt Jesum, et qui posuerunt eum in cruce (Joan. 18.). Deinde orat pro eis, qui volunt ei mala (Math. 26.). Accipiendi sunt illi, qui nondum persequuntur aperto, sed odium et inimicitias gestant in corde: hi aliquando simulationibus et callidis utuntur argumentis, ad decipiendum eos quos oderunt: alii, utiq; effragantur in verba malitiae. Tales fuerunt Judaei adversus Dominum (Mat. 12 et 22.). Postmodum orat pro eis, qui dicunt ei, *Euge, Euge:* designantur illi, qui deridere solent relig. quem et simplicitatem justorum. Tales etiam fuerunt in passione Christi. Isti omnes in ipsius corpore perseverant. Sicut autem non se vindicavit de illis Dominus, sed pro illis oravit (Luc. 23. Hebr. 5.): sic nos non debemus de inimicis quaerere ultionem, sed humiliter proferre orationem, quemadmodum ipse praecipit, dicens: Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos: et, Orate pro persecutoribus et calumniantibus vos (Math. 5.). Et quasi quis quaereret, quo fructu, qua mercede? proinus adungit, Ut sitis (inquit) sicut Filius Patris vestri, qui in caelis est. Et de seipso nobis tribuens exemplum subdit: Qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Ibidem). Attende quantus honor est esse filium Dei, ut patienter feras injurias inimici. Deinde convertens se ad Dominum, consolatur nos et admonet, dicens:

17. *Exultent et latentur super te omnes quaerentes te.* Omnes per fidem et dilectionem, qui te quaerunt, exultent corpore, latentur spiri: u: non super se, sed super te: ut qui gloriatur in Domino gloriatur. Gemina merces nobis promissa est a Domino, scilicet immortalitas corporis, atque animae beatitudo (2. Cor. 10.). Propterea gemina exultatione praecipimur gaudere, cum dicitur, Exultent et latentur. Exultare enim ad corpus pertinet, Latere vero ad animam. Commendatur autem laus Domini, cum subinfertur, *Et dicant semper, Magnificetur Dominus, qui diligit*

salutare tuum. Quid enim tam laudare, tam praedicare, tam in gnificare debemus, quam Deum et patrem **189** luminum, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum (Jacob. 1.)? Ipse enim primos patres nostros expectantes eum, eduxit de luto faecis, et statuit supra firmam petram quae est Christus (Ephes. 4.): et dedit eis opera bona, docuit canticum novum, illuminavit per eos alios. Dedit eis timorem et spem, trahens eos a vanitatibus falsis. Auxit eos et numero, et virtute. Deinde misit Filium in carnem, qui faceret voluntatem suam et annuntiaret justitiam suam in Ecclesia magna, et misericordiam et veritatem et salutarem suam, ut liberaremur ab innumeris peccatis et inimicis, et exultarem et laetarem in Domino. Haec sunt causae iustorum, ut dicant semper, *Magnificetur Dominus.* Sed qui hoc dicant? Qui diligunt, inquit, salutare tuum, id est, Filium tuum, per quem nobis aeterna data est salvatio. Qui non diligit Dominum nostrum Jesum Christum (1. Cor. 16.), non est speciosa laus in ore ejus. Laudem nostram apud Dominum non commendat nisi affectio et caritas. Quid autem tam diligere debemus, quam eum a quo creati et salvati sumus? Rursus redit ad miseriam et inopiae considerationem, quam in hac peregrinatione patitur: et dicit,

18. *Ego autem mendicis sum et pauper.* Sed proinus redit consolatio, cum subdit, *Dominus sollicitus est mei.* Ecce mendicis Domini sumus: ad januam suae misericordiae sedemus: mendicamus, et clamamus, *Adveniat regnum tuum,* et, *Da nobis panem nostrum, et, Libera nos a malo (Math. 6.).* Pauperes enim sumus, nihil habemus a nobis. Ecce magna spes: Dominus sollicitus est mei. Dicit aliquis in servitio Domini constitutus, Mendicis sum, pauper sum, non habeo unde vivam, Nolite disfidere pauperes Domini. Omnem sollicitudinem vestram projicite in eum, quoniam ipsi cura est de vobis. Et ne dicatis, Quid manducabimus? aut quo vestiemur? quoniam haec gentes cogitant. Quid ergo faciemus? Primam quaerite regnum Dei et justitiam ejus, et haec omnia addicientur vobis (Math. 6.). Dominus, inquit pauper, sollicitus est mei, Ergo si Dominus sollicitus est, et quis securi simus. Sed quia jamdiu expectans expectavit, Dominum postulat, cum subjungit, *Adjuvator meus, et protector meus tu es, Deus meus, ne tardaveris.* Expectans expectavi te Dominum meum: intenti mihi, multa beneficia largiendo: sollicitus es mei. In hac vita factus es adjuvator meus in bonis, et protector in adversis. Solus tuus mihi restat adventus, Deus meus, ne tardaveris. Quando te non video, non possideo, mendicis et pauper sum. Nihil extra te mihi sufficit. Tu expectatio mea: tu salus mea: noli morari. Una hora desideranti, restuanti longa mora est: Deus meus, ne tardaveris.

TITULUS PSALMI XL.

1. Titulus sequentis psalmi est, *In finem psalmus David,* quia jam saepe expositus est, non oportet replicari. Materia est Christus Deus et homo secundum humanitatem injuriatus, per delictum glorificatus. Facit tres partes in hoc psalmo. In prima parte admonet, cum bonis promissionibus, ut intelligatur Christus supra hominem Deus. **190** In secunda parte ponit causas, quare quidam eum simpliciter hominem putaverunt, quia injuriatum multis modis viderunt. In tertia parte nos reddi certos, eum plusquam hominem fuisse. Intentio est nos admonere, mediatorem Dei et hominem hominem simul (1. Tim. 2.) exitisse et Deum: propter gloriam passionis Christi, imperatoris martyrum, qui non sibi pepercit, militibus imperans pugnavit, sed prior pugnavit, prior vicit, ut pugnantes exemplo hortaretur, et maiestate adjuvaret, et promissione coronaret. Audiamus (Ex Augustino) aliquid in isto psalmo, quod pertinet ad ejus passionem. Commendamus autem sepius, quod nobis utile est retinere, Dominum Jesum Christum perunquam loqui ex se, id est, ex persona sua, quod est caput nostrum: plerumque ex persona corporis sui, quod minus nos et Ecclesia ejus: sed ita, quasi ex unius hominis persona sonare verba, ut intelligamus caput et corpus

* Minus apud Augustinum recte est ore pro persona, atque illa quidem vox abesse dicitur a Mss. ut persona subaudiatur.

in unitate integritatis consistere, nec separari ab invicem tanquam conjugium illud, de quo dictum est, Erunt duo in carne una (*Genes. 2. Math. 19.*). Si ergo agnoscimus duos in carne una, agnoscimus duos in voce una. Audiamus ergo quod dicitur.

PSALMUS XL.

2. *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem.* Id est, super Christum. Super egenum et pauperem intelligere, est super humanitatem et infirmitatem Christi aliud aliud cogitare. Hoc utique intelligendum est, quod Dominus et Redemptor noster, cum in forma Dei esset, semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo (*Philipp. 2.*). Dives apud Patrem, pauper apud nos. Sed tamen paupertas ejus divitiarum nostrarum sunt: quomodo infirmitas ejus nostra fortitudo est: quomodo stultum ejus nostra sapientia est. Intelligere etiam oportet, quia paupertas et infirmitas nostri Salvatoris exemplum nobis tribuit humilitatis, patientiarum, obedientiarum, mansuetudinis, caritatis. Hæc intelligere et cogitare, credere et imitari, vera beatitudo est. Et quasi quis quæreret, Quis fructus erit hujus intellectus? sequitur et dicit: *In die mala liberabit eum Dominus.* Id est, in die iudicii, quando puniendi sunt mali, liberabit eum Dominus ab omni malo, ab omni pœna, ab omni tribulatione et angustia hujus sæculi, atque a potestate et tormentis diaboli, et inferni: et transferet eum in libertatem gloriarum filiorum Dei (*Rom. 8.*). Narrat et alia beneficia, quæ Dominus largitur beato viro, qui intelligit, subdens:

3. *Dominus conservet eum, et vivificet eum, et beatum faciat eum in terra, et non tradat eum in animam inimicorum ejus.* Hæc orationis promissio est. Conservat enim Dominus hunc intelligentem. Intra pericula et tentationes hujus laboriosæ vitæ non sinit eum perire. Non permittit tentari supra, quam ferre potest (*1. Cor. 10.*). Quicquid agat, quocumque se vertat, semper in custodia Dei est. Vivificat eum spiritu suo magis ac magis secundum interiorem hominem (*Ephes. 3.*), ut quotidie justius et purius vivat in Deo. Et beatificat **191** eum non solum in cælo, sed etiam in terra, spirituales virtutes largiendo. Juxta quod scriptum est: *Beati, qui sperant in te, Domine (Psal. 38.), et beati qui diligunt nomen tuum. Et beati pauperes spiritu. Beati mites, beati misericordes, beati pacifici, beati mundo corde, et cætera (Math. 5.).* Promittit nobis Dominus beatitudinem in futura vita: sed si diligenter attendimus, etiam in hac terra jam partem præmii possidemus. Pars utique magnæ felicitatis est, seculum potuisse despiciere, et omnipotenti Deo servire cœpisse, evasisse vitiorum infelicissimum dominatum, liberum esse a misera servitute diaboli et peccati (*Joan. 8.*), vanarum rerum cupiditatibus non excruciari, sceleribus non immisceri, innocenter vivere, beatæ castitati operam dare, gloriosæ paupertatis sufficientiam possidere: nihil extra Deum quærere, in ipsius amore et contemplatione suaviter requiescere. Pensemus quantum nobis Dominus pia vocatione contulerit, de quantis fraudibus, adulteriis, rapinis, perjuriis, sacrilegiis, immundiciis, vitis et peccatis liberaverit: et tunc cognoscemus, quam verum sit, quod audimus in psalmo, quod dicitur: et beatum faciat eum in terra. Hunc autem intelligentem, etsi tradit aliquando Deus in manus inimicorum ejus, ut habeant potestatem occidendi corpus, nunquam tradit eum in animas (*Math. 10.*), id est, in voluntates inimicorum: ut scilicet possint eum facere suis iniquis voluntatibus obedire. Unde sancti Martyres etiam in suis passionibus victores exierunt, quia et si potuerunt corporaliter occidi, nunquam tamen animo potuerunt frangi. Illi vero qui occiderunt, victi sunt: quia quod voluerunt implere, minime potuerunt. Hinc est, quod in verbis Martyrum non ploramus, sed

A cantamus, quia videlicet de triumpho exultamus. Nec annuntiamus inortes, sed natalicia: quia martyrio feliciter renati, cœperunt beatè vivere in gloria. Diratur ergo recte, *Et non tradet eum in animam inimicorum ejus.* Sequitur aliud magnū donum.

4. *Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus.* Per lectum doloris, intelligitur caro nostra, quæ dolet infirma. Quomodo aliquis jacet et requiescit in lecto suo, ita animus infirmus jacet et requiescit in carne sua. In carnalibus enim delectatur voluptatibus. Humana quippe natura eo ipso quod creata est in infirmitate, semper habet deficere, atque indesinenter ad deteriora labitur: nisi ope divinæ gratiæ sustententur. Portabat te (*Ex Augustino*) lectus, non portabas lectum. Paralyticus intus eras: Adest qui dicat tibi, *Tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam (Joan. 5.).* Et quasi quæreretur, Quare ergo cum opem ferat nobis Deus, tanta mala patimur in hac vita, tantos labores, tantam inquietudinem carnis et seculi? convertit se ad Dominum: et tanquam consilium nobis medicinarum exponens, adjunxit: *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus.* Per stratum corpus cum mente vult intelligi. Universum dicit secundum omnes sensus, ut secundum carnem, et secundum mentem, tam interius, quam exterius intelligas hominem infirmatum. Lectus carnis infirmatur per famem, per sitim, per frigus, per calorem, per passionem, per dolorem, per corruptionem, **192** per mortalitatem, et innumeris aliis modis. Stratum mentis infirmatur per ignorantiam, per stultitiam, per hebetudinem, per timorem, per superbiam, per vanam gloriam, per invidiam, per iram, et modis aliis multis. Hæc autem infirmitas pœna est peccati. Quia homo noluit fortis esse in Deo, infirma est in seipso. Quia carne et spiritu delectatus est, carne et spiritu punitus est. Dicitur ergo, *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus.* Propterea adhuc in hac infirmitate relinquitur, etiam si originale peccatum, propter quod punitus est, remittatur: ne iterum possit superbire, et culpam quam fecit, valeat oblivisci. Malus servus est: semper oportet teneri sub flagello. Sed jam flagellatus postulat misericordiam, postulat sanitatem, de superbia ad humilitatem redit. Constitit peccatum suum, dicens:

5. *Ego dixi, Deus, miserere mei: sana animam meam, quia peccavi tibi.* Ego dixi, inquit. Non abscondi peccata mea, non tacui confessionem: sicut quidam tacuit, et ideo inveterata sunt ossa ejus (*Psal. 31.*). Quoniam qui malum, quod gesit, non aperit, eas etiam virtutes, quas habet, perdit. Veræ humilitatis indicium est, culpam suam recognoscere, atque eandem voce confessionis aperire. Ideo præcipit Dominus noster, ut peccata nostra sacerdotibus confiteamur (*Luc. 15.*): ut videlicet confitendo humiliemur, et per humilitatis meritum percipiamus remissionem peccatorum. Superbis enim resistit Deus, sed humilibus dat gratiam (*Jacob. 4.*). Magnus est confessionis fructus. Dicit quidam pœnitens in alio psalmo, Dixi, confitebor: et tu remisisti impietatem peccati mei (*Psal. 45.*). Attende quam velox est misericordia Dei homini confitenti. Nondum confitebitur, sed de liberatum habet in corde suo ut confiteatur, ideo a peccato mundatur. Hoc significat, quod Dominus leprosis præcipit dicens: Ite, ostendite vos sacerdotibus. Et cum ibent in via, sanati sunt (*Luc. 17.*). Publicanus quid ait? Deus propitius esto mihi peccatori. Descendit justificatus (*Luc. 18.*). O beata confessio! quanti per te mundantur, sanantur, justificantur? Igitur unusquisque nostrum dicat humiliter, dicat lacrymabiliter, dicat ex affectu, dicat ex corde: *Ego dixi, Deus, miserere mei: sana animam meam, quia peccavi tibi.* Quid est, *Peccavi tibi?* peccavi coram te, vel contra te. Quid est peccavi tibi? rationem tibi redditurus pro peccato. Talia dicunt amici confitendo. Audiamus quid dixerunt inimici errando.

6. *Inimici mei dixerunt mala mihi.* Hæc verba proprie pertinent ad eum. Ac si dicat, Ego veni, me-

diator Dei et hominum (1. Tim. 2.). Sed inimici hoc non attendentes, et me hominem tantum non Deum esse credentes, dixerunt hæc mala mihi, id est, de me: *Quando morietur, et peribit nomen ejus?* Optabant enim, ut moreretur, et nomen ejus deleteretur de terra (Jerem. 11.). Mortuus est Christus, et admirabile factum est nomen ejus. Granum frumenti cadens in terra mortuum est, et inde amplius multiplicatum (Joan. 12.). Sic etiam corpus Christi crescere consuevit in tribulatione. Dicebant inimici Judæi: *Quando morietur?* Quando poterimus eum occidere? Et sic peribit nomen ejus, id est, fama ejus. Facit etiam mentionem de traditioe suo Juda, qui caput erat inimicorum, cum subjungit:

7. *Et si ingrediebatur ut videret, vana loquebatur, 193 cor ejus congregavit iniquitatem sibi.* Ingredebatur tamquam fraudulentus, tamquam explorator, tamquam insidiator: non ut imitaretur, sed ut videret quid posset reprehendere, quid accusare, quid calumniari. Cor ejus tractabat de morte Christi, et sic congregabat iniquitatem sibi. Melius enim erat ei, si natus non fuisset homo ille (Matth. 23.). Quod passum est caput, patiuntur et membra. Si me (inquit) persecuti sunt, et vos persequentur (Joan. 15.). Apostolus dicit, Propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram (Galat. 2.). Hi sunt hypocritæ, simulatores mali, adjunctes se ficta caritate, captantes omnes motus, omnia verba sanctorum, in omnibus laqueos inquentes. Tales multiveniuntur intra societatem fratrum, qui spiritualia studia relinquentes, torpentes otio, appetunt quotidie audire et videre et loqui vanitatem: totum diem expendunt in fabulis, in curiositate, in stultitiis. Pravis etiam concupiscentiis atque illicitis cogitationibus animum subjugantes, corde congregant iniquitatem sibi, id est, ad detrimentum suum. Sibi congregaverunt, non mihi, quomodo Judas sibi, non Christo. *Egredebatur foras, et loquebatur in idipsum.* Egredebatur ad Judæos (Matth. 16.), et loquebatur in idipsum, id est uno consilio, una conspiratione. De talibus dicit Apostolus: A nobis exierunt, sed non erant ex nobis (1. Joan. 2.). Sive intus sint, sive foris, semper hoc loquuntur, quod pertinet ad vanitatem, et semper congregant sibi iniquitatem et damnationem. Multi sunt intus corpore, et foris corde: sicut de quibusdam Israelitis dicitur, quia corde reversi sunt in Ægyptum (Exod. 16.). Et alibi dicit quidam in psalmo: Et cor meum dereliquit me (Psalm. 59.). Quisquis mente vagatur et inania cogitat, ipse foras egreditur. Si autem id quod inutile et vanum est, cor nostrum delectabiliter meditatur, id ipsum et lingua nostra libenter loquitur. Vis scire de fratre, quale cor habet? Attende unde libentius loquatur. Ex abundantia enim cordis os loquitur (Matth. 12.). Et bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona, et malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala (Ibid.). Custodiamus, fratres, introitum nostrum, maneamus intus, et magnam ex istis verbis attendamus ædificationem nostram. Prius dixit, *Ingredebatur*, nec dixit, ut ageret, sed videret: jam notatur vagatio oculorum et curiositas, quod vitium vehementer solet nocere conversis. Audi aliud vitium: *Vana loquebatur.* Audi tertium: *Cor ejus congregavit iniquitatem sibi.* Perversæ cogitationes separant a Deo (Sup. 1.). Hæc tria studia sunt otiosorum in claustro: vagatio oculorum, superfluitas verborum, perversitas cogitationum. Hæc tria vitia ejiciunt fratrem de claustro. Ad hoc autem foras libenter egreditur, ut vanitatem quam in corde gestat, extra licentius videat et loquatur. Egressus Judas loquutus est ad Judæos (Luc. 22.). Sed quid illi? *Adversum me susurrabunt omnes inimici mei: adversum me cogitabant mala mihi.* Quæ adversa mihi erant et nociva, secretis consiliis et cogitationibus exquirebant. Timebant enim, ne forte tumultus fieret in populo (Matth. 26.). Sciendum autem est, quia susurrare magnum peccatum est. Hinc per quemdam sapien-

tem dicitur: Susurro et biliagnis maledictus: 194 multos enim turbavit pacem habentes (Eccli. 28.).

9. *Verbum iniquum constituerunt adversum me.* Constituerunt enim, ut adversus Jesum falsum diceretur testimonium (Luc. 22.). Verbum etiam iniquum fuit, quando dixerunt, Crucifigatur. Et, Reus est mortis (Matth. 26. et 27.). Ipsi de me ita fecerunt. Sed, *Numquid qui dormit non adjiciet ut resurgat?* Ille qui tam facile potest resurgere a morte, quam facile potest dormiens excitari a somno, numquid non adjiciet morti suæ ut resurgat? Numquid non resurget ille, qui ait. Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam (Joan. 10.)? Et Adam dormivit (Ex Augustino), quando de latere ejus Eva formata est (Gen. 2.). Adam in figura Christi, Eva in figura Ecclesie. Dum dormisset Christus in cruce, de latere ejus sacramenta Ecclesie fluxerunt (Joan. 19.). Et unde dormivit? Ex illo qui ingressus est ut videret.

10. *Etenim homo pacis meæ, in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem.* Non fuit mirum, si inimici mei cogitabant adversum me mala mihi: quia et homo pacis meæ, id est, Judas, cum quæ pacem habebam, et qui se pacificum simulabat: in quo speravi, quantum ad æstimationem hominum. Putabant enim quod ei multum crederem, et in eo multum considerem, qui edebat panes meos, id est, cui ego intinctum panem porrexi: vel panes meos spirituales edebat, quia quotidie prædicationem meam audiebat. Majorem supplantationem super me magnificavit, quam alii: quia etiam osculo tradidit. Nolite æstimare, fratres, ut illi qui ad conversationem veniunt, et habitum sanctæ religionis assumunt, omnes sint sancti, omnes sint religiosi. Et Judas inter Apostolos Apostolus erat: sperabatur quod sanctus esset: et ipse fur erat et latro (Joan. 12.). Sed quomodo eum Christus patienter sustinuit, ita si nos aliquos habemus simulatores, qui sedeant ad mensam nostram, qui sint nobis conjuncti: in osculo pacis æquanimiter exemplo Domini nostri tolerandi sunt: quia qui malum non tolerat, ipse per impatientiam suam sibi testis est, quia bonus non est. Quod si aliquis talis patienter a nobis toleratur: illi quidem detrimentum inagnum est, nobis autem propter virtutem patientiæ magna merces a Domino reddetur. Scire autem debemus quia si ut Iudabile valde est, et ad inagnum perfectionem pertinet bonum esse inter malos: ita e contrario valde detestabile est, et ad magnam perversitatem pertinet malum esse inter bonos. O quam gloriosum est et acceptabile Deo, si intra multos superbos unus est humilis, intra multos iracundos unus est mitis, intra multos luxuriosos unus est castus, intra multos inordinatos unus est religiosus! Ita nimis turpe est, et vehementer Deo displicet, cum intra multos humiles unus est superbus, intra multos castos unus est imundus, intra multos mansuetos unus est iracundus, intra multos religiosos unus est perversus. Tolerandus est, quia Dominus præcepit: sed ipse iram Dei non effugiet. Et sicut bonus pro sua laudabili perfectione inagnum quam cæteri homines recipiet a Domino retributionem: ita et cum Juda traditore majorem recepturus est damnationem. Magnificavit enim super Christum 195 supplantationem, quia membra ejus a bono proposito studuit perverso exemplo suo supplantare. Christus tamen non se modo vindicat, sed patienter tolerat et orat. In futuro tamen mala quæ faciunt, nisi modo resipuerint, malis est redditurus. Et ideo dicit:

11. *Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me, et retribuam eis.* Ut hoc sit misereri, ut me a morte resuscites: et retribuam eis in futuro. Omnes ante tribunal Christi stabimus, rationem reddituri, et recepturi secundum quod unusquisque gessit in corpore, sive bonum sive malum (2. Cor. 5.). Scio autem quia resuscitabit me. Et ponit causam unde sciat, cum subjungit:

12. *In hoc cognovi quoniam voluisti me: quoniam* **A** *non gaudebit inimicus meus super me. Quasi (Ex Augustino) me superato. Quia gavisus sunt Judæi, quando viderunt Christum crucifixum. Implese se arbitrati sunt voluntatem notendi, effecto fructu sævitiæ. Viderunt Christum in cruce pendentem, moverunt caput, dicentes: Si Filius Dei es, descende de cruce (Math. 27.). Non descendebat, qui poterat. Non impotentiam demonstrabat, sed patientiam docebat. Si enim hæc illis dicentibus, de cruce descenderet, his quasi insultantibus cessasse videretur, et victus, opprobria tolerare non potuisse crederetur. Magis mansit in cruce illis insultantibus, fluxus illis nutantibus. Ideo enim caput agitabant, quia capiti non bærebant. Docuit nos plane patientiam. Nam quod est fortius, fecit, qui noluit facere quod Judæi provocabant. Multo est enim potentius de sepulcro surgere, quam de cruce descendere. Quoniam non gaudebit inimicus meus super me. Gavisus sunt ergo, ^b sed resurrexit Christus, glorificatus est Christus. Vident modo in nomine ejus converti genus humanum: modo insultent, modo caput agitent, imò jam caput agant.*

13. *Me autem propter innocentiam suscepisti. Me flagellatum sine merito, occisum sine debito, propter innocentiam, propter integritatem, sine peccato, suscepisti sanandum, quemadmodum medicus ægrotum. Et confirmasti me, Dando immortalitatem et impassibilitatem. In conspectu tuo. In majestate et divinitate tua. In æternum. Quia Christus resurgens ex mortuis jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur (Rom. 6.). Ecce propter innocentiam Christus suscipitur, susceptus in æternum confirmatur. Attendite, fratres, via ad Dominum innocentia est. Hinc a quo psalmo quaesitum est: Quis ascendet in montem Domini? Et continuo adjunctum est: Innocens manibus et mundo corde (Psal. 23.). Ille innocens est, qui nec sibi nocet, nec alteri. Attendamus igitur caput nostrum in infirmitate nostrâ positum. Bæatus enim qui intelligit super egenum et pauperem: et discamus in illo virtutem innocentibus; qui cum malediceretur, non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur: iradebat autem iudicanti se injuste (1. Petr. 2.). Tamquam ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se, non aperuit os suum (Isai. 53.). Recte ergo ait, *Me autem propter innocentiam suscepisti*, et ideo merito confirmatus est in æternum. Hoc fecit; hoc docuit, hanc ejus innocentiam prout possumus, **196** imitemur: ut non rogetur in nobis peccatum (Rom. 6.), ut cum capite nostro suscipi a Deo Patre et confirmari mereamur in æternum. Et ne ingrati simus, agamus ei gratias pro tantis suis beneficiis, et toto corde, tota devotione dicamus quod subditur: *Benedictus Dominus Deus Israel.* Inde sit benedictus et laudatus, tamquam dominator, creator Israel, id est videntium eum per fidem, et credentium videre eum per speciem: qui intelligunt Filium ejus Deum esse et hominem. Et ista benedictio incipit ab hoc sæculo, et duret usque in sæculum subsequitivum. *Fiat, fiat.* Illic habetur in Hebræo, *Amen, amen.* Quæ verbi replicatio indissolubilem significat confirmationem. Quæ verbi repetitione ipse Dominus usus est in Evangelio, ubi ait: Amen, amen dico vobis (Joan. 3.): ad confirmandam videlicet sententiam suam. In quo donat nobis intelligere, quia quod sic veritas duplicat, constanter affirmat.*

TITULUS PSALMI XLI.

1. Iste psalmus intitulatur hoc modo, *In finem; intellectus filii Chore.* Sic est titulus in psalmo, quomodo clavis in domo. Sicut enim per clavem reseratur domus, ut interiora videantur: ita per titulum aperitur psalmus, ut spir-

^a Vagatus Augustinus, effectum fructum sævitiæ suæ viderunt Christum, etc.

^b Ibidem tunc legitur pro sed, sub alia etiam interpunctione.

itualia quæ intus sunt, intelligantur. Magni sacramenti (Ex Augustino) res est ut Christiani appellentur filii Chore. Dicitur enim Christiani filii Crucifixi. Per Chore autem accipitur Christus, quia Chore interpretatur *calvaria*: et in loco Calvarie crucifixus est Christus (Math. 27. Marc. 15. Luc. 23. Joan. 19.). Locus vero ille, sicut quidam dicunt, ideo calvaria appellatus est; quia rei solebant ibi decalvari et decapitari. Igitur intellectus iste quem sequentis psalmi voces nobis generant, attribuitur filiis Chore, id est, filiis crucis: directis in finem, id est ad summam beatitudinem pervenire desiderantibus. Materla justus est secundum utramque vim animæ. Vel materia potest dici desiderium summi boni. In prima parte ostenditur justus secundum vim superiorem animæ Deum desiderare, coelestis solâ appetere, adversitates hujus vitæ non timere. In secunda parte per illam vim superiorem animalitatem confortare, quæ cito movetur a tribulatione. Vox est perfectiorum se in hoc psalmo spe futuræ beatitudinis consolationum, et tribulationem hujus vitæ patienter tolerantium. Attendunt enim, non esse condignas passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (Rom. 8.). Horum intentio est nos hortari, ut in tribulationibus positi, exemplo suo nos ipsos consolentur, atque in pressurâ spe futuræ remunerationis non desiciamus. Desiderium suum in principio psalmi, qui in finem tendere desiderant, sic exponunt: Vox perfectorum:

PSALMUS XLI.

2. *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus.* Dicitur natura esse cervi, ut serpente statu suo extrahat, atque ipsum ad renovationem suam transglutiat. Quod absorpto, tanta siti propter venenum inardescit, quod non sufficit ei de uno fonte potasse, sed ad plures currit. Ad hunc modum se perhibet hæc anima **197** perfecta Deum desiderasse, dicens: *Quemadmodum*, id est, quam ardentem, desiderat et festinat cervus, absorpto serpente, non ad unum tantum, sed ad plures aquarum fontes: ita, ad illum modum, et ardore et fervore anima mea, absorptis vitiis, desiderat pervenire ad te. Quia sicut plures fontes sitim cervi refrigerant, ita tu eris mihi refrigerium multarum miseriarum: et per te deponam omnem vetustatem peccati, et in novitate reformer spirituum (Rom. 6: et 12.). Quoniam apud te est fons vitæ, ad quem tu ipse animas invitare dignatus es, dicens: Si quis sitit, veniat ad me, et bibat (Joan. 7.). Et iterum, Qui bibit aquam quam ego do, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (Joan. 4.). Ideo,

3. *Sitit anima mea ad Deum, fontem vivum.* Ille sit conversio per-onæ ad auditores: ut admoneantur et ædificentur. Hoc enim habent justi proprium, ut in omne quod dicunt aut faciunt, non suum tantum, sed aliorum profectum querant. Deus est fons vivus; fons indeficiens. Vel fons et vivus; id est incorruptibilis et immortalis: Curte ad fontem, vel fortem vivum. Cursus tuus sit affectus tuus. Cursus tuus sit desiderium tuum. Sed noli utcumque, noli ut qualemcumque animal currere: et cervus curte. Cervus, interentis serpentibus, majore siti inardescit, ad fontes aerius currit. Serpentes vitæ tua sunt. Consume serpentes iniquitatis (Prov. 15.). tunc amplius desiderabis fontem veritatis. Sed audiamus, quid sit anima ista sitit. *Quando veniam et apparebo ante faciem Dei? Quando veniam?* Quod citius est, tardum desidero est. Hoc enim autem quod sitit, venire et apparere: Apostolus ait, Filii Dei sumus, sed nondum apparet quod erimus. Scimus autem quoniam cum apparuerit, similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est (1. Joan. 3.). Hoc est (Ex Augustino) quod sitit. Sitio in peregrinatione: sitio in cursu, satior in adventu. Unde mihi dicit: *Satiabor cum apparuerit gloria tua (Psal. 16.).* Interim dum meditor, dum curro, dum in via sum, antequam veniam, antequam appaream:

4. *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte:*

^c Unum quod scio, fontem pro fortem Ambrosianum Psalterium legit: ceterum hæc quoque vox fontem a plerisque libris antiquis abest.

dum dicitur mihi quotidie, Ubi est Deus tuus? Fuerunt mihi, inquit, lacrymæ meæ non amaritudo sed panis. Suaves (Ex Augustino) erant ipsæ lacrymæ. Sitiens illum fontem, quia bibere nondum poteram, avidius meas lacrymas manducabam. Non enim dixit, factæ sunt mihi lacrymæ meæ potus, ne ipsas desiderasse videretur, sicut fontes aquarum: sed servata illa siti, qua inardesco ad fontes aquarum, panis mihi factæ sunt lacrymæ meæ; dum differor. Et utique manducando lacrymas meas, sihe dubio plus siti fontes. Die quippe et nocte factæ sunt lacrymæ meæ panis. Cibum istum qui panis dicitur, die comedunt homines. Nocte dormiunt. Panem lacrymarum die ac nocte comedunt, sive totum accipias diem et noctem, sive diem intelligas pro huius seculi prosperitate, noctem vero pro huius sæculi adversitate. Sive, inquit, in prosperis rebus sæculi, sive in adversis rebus sæculi, ego desiderii mei lacrymas fundo. Ego desiderii mei ariditatem non desero. Et cum in mundo bene est mihi, male est antequam apparebo ante faciem Dei. Quid ergo 198 dicit quasi gratulari me cogis? Si aliqua huius sæculi prosperitas arriserit, nonne deceptoriam est? nonne fluxa, caduca, mortalis, volatica, transitoria? Nonne plus habet deceptionis quam delectationis? Cur ergo non ob et ipse stant lacrymæ meæ panis? Si quidem et cum felicitas sæculi circumfulget, quamvis sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino (1. Cor. 5.). Et dicitur mihi quotidie, Ubi est Deus tuus? Quia paganus si mihi hoc dixerit, non illi et ego possum dicere, Ubi est Deus tuus? Deum quippe suum digito ostendit. Intendit enim digitem ad aliquem lapidem, et dicit, Ecce est Deus meus. Ubi est Deus tuus? Cum lapides irriserit, et erubuerit qui demonstravit, tollit se a lapide, suspicit cælum, et forte in solem digitem intendens, iterum dicit, Ecce Deus meus. Ubi est Deus tuus? Invenit ille quod ostendit oculis carnis. Ego autem non quasi non habeo quem ostendam; sed non habes ille oculos, quibus ostendam. Potuit enim ille oculis corporis mei ostendere Deum suum solem, quibus ego oculis ostendam solis creatorem? Veruntamen audiendo quotidie, Ubi est Deus tuus? et in lacrymis meis quotidianus pastus die ac nocte, meditations sunt quod audivi, Ubi est Deus tuus? Quæsi etiam ipse ego Dominum meum, ut si possem, non tantum crederem, sed aliquid et viderem. Video enim quæ fecerit Deus meus, non autem video ipsum Deum meum qui fecit hæc. Sed quoniam sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, et est apud Deum fons vitæ: et in intellectu scriptus est ipse psalmus illiis Chore, et invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur (Rom. 1.): quid agam, ut inveniam Deum meum? Considerabo terram? facta est terra. Est magna pulchritudo tetrarum, sed habet artificem. Magna miracula sunt seminum atque gignentium, sed habent ista omnia Creatorem. Attendo magnitudinem circumfusi maris: stupeo, miror, artificem quæro. Cælum suspicio: pulchritudinem siderum admiror, splendorem solis exserendo diei sufficientem, lamm nocturnas tenebras consolantem. Mira sunt hæc, laudanda sunt hæc, vel etiam stuenda sunt hæc. Neque enim terrena, sed etiam cælestia. Nondam tamen stat sitis mea: hæc miror, hæc laudo: sed eum qui fecit hæc, sitio. Redeo ad meipsum, et quis sim etiam ipse intra talia quæro, persequor: et invenio me habere corpus et animam: unum quod regat, alterum quod regatur. Corpus servire, animam imperare. Discerno aliquid melius esse animam quam corpus: ipsumque inquisitorem tallum

A rerum non corpus, sed animam video. Et tamen hæc omnia quæ collustravi, per corpus ea me collustrasse cognosco. Terram laudabam, oculis cognoveram. Cælum, sidera, solem, lunamque laudabam: oculis cognoveram. Oculi membra sunt carnis, fenestras sunt mentis. Interior est, qui per has videt, qui quando cogitatione aliqua abens est, frustra patet. Deus meus qui fecit hæc quæ oculis videre, non est istis oculis inquirendus. Aliquid etiam per seipsum animus ipse conspiciat, utrum sit aliquid quod non per oculos sentiat, quasi colores et lucem: 199 non per aures, quasi cantus et sonum: non per nares, quasi odorum suavitatem: non per palatum et linguam, quasi saporem: non per totum corpus, quasi duritiæ et molliem, rigorem atque fervorem, asperitatem lenitatemque pertractem: sed utrum sit aliquid quod intus videat. Quid est, intus videat? Quod neque color sit, neque sonus, neque odor, neque sapor, neque calor, aut frigus, aut duritia, aut molliudo. Dicatur ergo mihi quem colorem habeat sapientia. Cogitamus iustitiam ejus, quia intus in ipsa cogitatione pulchritudine fruimur. Quid tam juan sonus ad aures? Quid tamquam vapor surgit ad nares? Quid ori inferitur? Quid manu tractatur? Et delectat, et intus est, et pulchra est, et videtur, et laudatur. Et si in tenebris sint oculi isti, animus illius lucem perfruitur. Quid est illud quod Tobias videbat, quando videnti filio cæcus vite consilium dabat (Tob. 4.)? Est ergo aliquid, quod animus ipse corporis dominator, rector, habitator videat, quod non per oculos corporis sentiat, non per aures, non per nares, non per palatum, non per corporis tactum: sed per seipsum. Et utique intus videt se, corporaliu oculorum quærit auxilium. Imo vero ab omnibus corporis sensibus, tanquam impeditibus et persipientibus abs raxit se ad se, ut videat se in se, ut noverit se apud se, collegit se. Sed numquid tale aliquid Deus ipsius est, qualis est animus? Non quidem videri Deus, nisi animo potest: nec tamen ut animus videri potest. Aliquid enim quærit animus iste, quod Deus est, de quo illi non insultet, quid dicit, Ubi est Deus tuus? Aliquam quærit incommutabilem veritatem, sine defectu substantiam. Non est talis ipse animus, deficit, proficit: movet, ignorat: meminit, obliviscitur: modo illud vult, modo non vult. Ista mutabilitas non cadit in Deum. Si dixerit, Mutabitur est Deus: inultabunt mihi qui dicunt, Ubi est Deus tuus? Quærens ergo Deum meum in rebus visibilibus, et non inveniens: quærens ejus substantiam in meipso, quasi aliquid sit, et qualis ego sum, neque inveniens: quæro aliquid super animam meam, et ecce sentio Deum meum. Ergo ut eum tangerem,